íncidat diabóli. Opórtet autem illum et testimónium habére bonum ab iis qui foris sunt, ut non in opprobrium íncidat, et in láqueum diabóli.

R̄. Hic est Martínus, eléctus Dei Póntifex, cui Dóminus post Apóstolos tantam grátiam conférre dignátus est, * Ut in virtúte Trinitátis Deíficæ mere-rétur fieri trium mortuórum suscitátor magníficus. V̄. Sanctæ Trinitátis fidem Martínus conféssus est. Ut in virtúte.

LECTIO II

De Epístola ad Titum.

Cap. I, 7-11.

OPORTET enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatórem : non supérbum, non iracúndum, non vinoléntum, non percussórem, non turpis lucri cúpidum, sed hospitálem, benígnum, sóbrium, justum, sanctum, continéntem, amplectén-tem eum, qui secúndum doctrínam est, fidélem sermónem : ut potens sit exhortári in doctrína sana, et eos, qui contradícunt, argúere. Sunt enim multi étiam inobediéntes, vaníloqui et seductóres : máxime qui de circumcisióne sunt : quos opórtet redárgui : qui univérsas domos subvertunt, docéntes quæ non opór-tet, turpis lucri grátia.

R̄. Dómine, si adhuc pópulo tuo sum necessárius, non recúso subíre propter eos labórem : * Fiat volún-tas tua. V̄. Oculis ac mánibus in cælum semper inténtus, invíctum ab oratióne spíritum non relaxábat. Fiat.

LECTIO III

Cap. II, 1-8.

IU autem lóquere quæ decent sanam doctrínam : Senes ut sóbrii sint, pudíci, prudéntes, sani

qu'enflé d'orgueil il n'encoure la même condamnation que le démon. Il faut aussi qu'il ait bonne réputation auprès de ceux du dehors, afin qu'il ne tombe pas dans le mépris et dans les pièges du démon.

R₇. Voici Martin, Pontife choisi de Dieu, auquel le Seigneur a daigné conférer une grâce si grande après celle des Apôtres, * Que par la puissance de la divine Trinité, il a mérité de devenir l'instrument magnifique de la résurrection de trois morts. V. De la Sainte Trinité Martin a confessé la foi. En sorte que par la puissance.

LEÇON II

De l'Épître à Tite.

Chapitre I, 7-11.

IL faut en effet que l'évêque soit irréprochable, en qualité de ministre de Dieu : qu'il ne soit ni orgueilleux, ni irascible, ni adonné au vin, ni violent, ni avide d'un gain honteux ; mais plutôt hospitalier, bon, sobre, juste, saint, chaste, strictement attaché au langage de la foi conforme à la doctrine, afin qu'il puisse exhorter selon la saine doctrine et reprendre ceux qui la contredisent. Car il y a beaucoup d'indociles, de vains discoureurs et de séducteurs, surtout parmi les circoncis ; il faut les réfuter, ceux-là qui bouleversent des familles entières, en enseignant ce qu'il ne faut pas, pour un gain honteux.